
 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 
 
 

                                                                 ORDINANZA N°  27      DEL 17/07/2023 
 

 
INDIVIDUAZIONE DEL CONCERTO DI BRUCE SPRINGSTEEN AND THE E STREET BAND 
QUALE EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE PER IL TERRITORIO DELLA CITTA’ DI 
MONZA; 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 

 Il paragrafo 2.3.1 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 
novembre 2012 “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 

Organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile” definisce "eventi a 

rilevante impatto locale", quegli eventi che possono "comportare rischio per la 
pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone ovvero 

della scarsità ed insufficienza delle vie di fuga”; 

 La medesima direttiva prevede che "L'attivazione del piano comunale di Protezione 
Civile e l'istituzione del C.O.C. costituiscono il presupposto essenziale in base al quale 
l'Amministrazione Comunale può disporre l'attivazione delle organizzazioni iscritte 
nell'elenco territoriale ed afferenti al proprio Comune nonchè, ove necessario, 
avanzare richiesta alla Regione territorialmente competente per l'attivazione di altre 
organizzazioni"; 

 Inoltre "Qualora l'evento sia promosso da soggetti diversi dall'Amministrazione 
Comunale e aventi scopo di lucro, permanendo le condizioni oggettive di rischio sopra 
richiamate, l'attivazione della pianificazione comunale ed il coinvolgimento delle 
organizzazioni dell'area interessata è consentito, avendo tuttavia cura che i soggetti 
promotori concorrono alla copertura degli oneri derivanti"; 

 L’Art. 16 del D. Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” prevede che “Non 
rientrano nell’azione di protezione civile gli interventi e le opere per eventi 
programmati o programmabili in tempo utile che possono determinare criticità 
organizzative,” quali riunioni, cortei, raduni, eventi in piazza, ecc. 

 Il medesimo Art. 16 specifica altresì che, in occasione di tali eventi ”le articolazioni 
territoriali delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale possono 
assicurare il proprio supporto, limitatamente ad aspetti di natura organizzativa e di 
assistenza alla popolazione, su richiesta delle autorità di protezione civile 
competenti, anche ai fini dell’implementazione delle necessarie azioni in termini di 
tutela dei cittadini”; 

 Con propria Direttiva a firma del capo di Gabinetto n°11001/1/110/(10) del 18 luglio 
2018, il Ministero dell’Interno ha definito i “modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” prevedendo  



 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 che gli aspetti legati alla gestione della safety della manifestazione vengano analizzati 
ed affrontati attraverso la stesura di uno specifico piano di gestione; 

 Con propria nota DPC/VSN/45427 del 6/8/2018 il Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile ha diramato precise indicazioni in merito all'impiego del Volontariato 
di Protezione Civile per l'organizzazione e la realizzazione di manifestazioni pubbliche 
che prevede che, per la Partecipazione in qualità di struttura operativa del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile, i Volontari vengano attivati ai sensi della citata 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2012 previa 
dichiarazione dell’evento come “a rilevante impatto locale”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

 Nella programmazione delle manifestazioni che interessano il territorio comunale di 
Monza nel corso del 2023 è presente in particolare un evento che, per propria natura, 
per l’ambito di svolgimento della stessa e per l’impatto sull’ordinario svolgimento 
delle attività cittadine, rientrano nell’ambito di applicazione delle citate normative 
relative agli eventi “a rilevante impatto locale” per i quali appare necessario svolgere 
le attività di programmazione, analisi e gestione delle problematiche di sicurezza 
(safety) anche attraverso l’utilizzo del Volontariato di Protezione Civile, in qualità di 
struttura operativa del SNPC; 

 Che tale manifestazione è rappresentata dal concerto di Bruce Springsteen and The E 
Street Band che è in programma per il giorno 25 luglio 2023 presso l’area della Gerascia 
del Parco di Monza 
 

RITENUTO NECESSARIO: 
 
 Provvedere alla definizione di tale evento quale “Evento a rilevante impatto locale” 

ai fini della possibilità di attivare le conseguenti metodologie di analisi, 
programmazione, organizzazione e di gestione degli stessi, oltre al possibile utilizzo 
dei Volontari appartenenti al sistema comunale di Protezione Civile in qualità di 
struttura operativa del SNPC; 

 
VISTI: 

 

 Il paragrafo 2.3.1 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 
novembre 2012 “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 
Organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

 L’Art. 16 del D. Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 



 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 La Direttiva del Ministero dell’Interno n°11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018 “modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”; 

 La nota DPC/VSN/45427 del 6 agosto 2018 ”Manifestazioni pubbliche: precisazioni 
sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile”; 

 l’art. 35 dello Statuto Comunale; 
 

 
ORDINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa di classificare “a rilevante impatto locale” il concerto 
di Bruce Springsteen and The E Street Band che è in programma per il giorno 25 luglio 
2023 presso l’area della Gerascia del Parco di Monza; 
 
- che, per tale evento il Servizio Comunale di Protezione Civile, in coordinamento con i 

servizi comunali potenzialmente coinvolti e con le altre forze istituzionali del soccorso 
pubblico, attivi le necessarie risorse per la gestione delle necessità connesse con gli 
aspetti di safety e provveda all’organizzazione ed alla gestione dei necessari centri di 
comando e controllo, provvedendo alla contestuale attivazione delle risorse del 
volontariato di Protezione Civile che si rendessero necessarie per lo svolgimento delle 
funzioni previste dalle normative citate in premessa; 

 
- che, essendo l’evento promosso da soggetti diversi dall’Amministrazione Comunale ed 

aventi scopo di lucro, permanendo le condizioni oggettive di rischio definite dai 
competenti uffici comunali, gli oneri derivanti dalle attivazioni del Volontariato e dalle 
attività connesse con quanto previsto dalla vigente normativa, siano a carico dei 
soggetti promotori la manifestazione stessa. 

 
DISPONE INFINE CHE: 

 
il presente provvedimento sia: 
 reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e con altre forme di 

pubblicità; 
 trasmesso per quanto di competenza e per opportuna informazione: 

 Al Prefetto di Monza; 
 Al Comando di Polizia Locale; 
 Alla Questura di Monza; 
 Al Comando Regionale dei Carabinieri di Monza; 
 Al Comando Regionale della Guardia di Finanza di Monza; 
 Al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 
 All’Agenzia Regionale per l’Emergenza Urgenza 
 Al Servizio di Protezione Civile della Provincia di Monza e della Brianza; 
 Al Servizio di Protezione Civile della Regione Lombardia; 



 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 Ai Comuni di Biassono, Vedano e Villasanta. 
 

 
Monza, lì 17 luglio 2023 
 
 
 
 
 

 IL SINDACO 
 Paolo Pilotto 

 
 

                 


